§ 9º A partir de 1º de janeiro de 2024, a apresentação de qualquer recurso por parte do
sujeito passivo contra decisão de primeira instância administrativa que negar, total ou
parcialmente,  o cancelamento da exigência de créditos tributários,  estará sujeita ao
pagamento de uma taxa equivalente a 1% do valor discutido, limitado a R$ 15.000,00
(quinze mil  reais)  por  processo,  não sendo devida  essa taxa para  discussões que
envolvam créditos tributários no valor original total (principal, multa e juros) de até R$
1.000.000,00 (um milhão de reais). 

§ 10 Os Conselheiros Independentes integrarão o Poder Judiciário, estando sujeitos ao

[...]

decisão adotada pelo Poder Legislativo sobre o tema (i.e., Lei 13.988/2020).

Com o objetivo  de apresentar  uma origem para os  gastos a  serem

incorridos com os Conselheiros Independentes, propõe-se que seja criada uma taxa

equivalente a 1% (um por cento) dos valores em discussão, limitado a R$ 15.000,00

(quinze  mil  reais  por  processo).  Os  processos  que  envolvam  valores  até  R$

1.000.000,00 (um milhão de reais) na sua origem (incluindo principal, multas e juros)

estão isentos dessa cobrança, como modo de assegurar o livre acesso à justiça para

todos os contribuintes.